de uma pesquisa de análise documental realizada a partir dos editais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educação (FNDE) disponíveis em sítio on-line de 2022 a 2024. Verificou-se que o valor do programa nos três 

anos analisados, em todas as etapas e modalidades de ensino atendidas, foi de R$ 5.143.671.386,81 (cinco 

bilhões, cento e quarenta e três milhões, seiscentos e setenta e um mil, trezentos e oitenta e seis reais e oitenta e 

um centavos). Já a soma das etapas da Educação Infantil e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental foi de R$ 

2.442.940.445,61 (dois bilhões, quatrocentos e quarenta e dois milhões, novecentos e quarenta mil, quatrocentos 

e quarenta e cinco reais e sessenta e um centavos). Constatou-se, também, que as editoras das grandes empresas 

educacionais, como Ática, Scipione e Saraiva, pertencentes à holding Cogna, a editora Moderna, representante 

do grupo espanhol Santillana, e a FTD Educação, representada pelo grupo Marista, estiveram presentes no

[...]

research carried out using the calls for proposals from the National Fund for the Development of Education 

(FNDE) available online from 2022 to 2024. It was found that the value of the program in the three years 

analyzed, in all stages and modalities of education served, was R$ 5,143,671,386.81 (five billion, one hundred 

and forty-three million, six hundred and seventy-one thousand, three hundred and eighty-six reais and eighty-one 

cents). The total for the Early Childhood Education and Initial Years of Elementary Education stages was R$ 

2,442,940,445.61 (two billion, four hundred and forty-two million, nine hundred and forty thousand, four 

hundred and forty-five reais and sixty-one cents). It was also found that the publishing houses of large 

educational companies, such as Ática, Scipione, and Saraiva, belonging to the Cogna holding company, the 

Moderna publishing house, representing the Spanish Santillana group, and FTD Educação, represented by the

[...]

educativas atendidas, ascendió a R$ 5.143.671.386,81 (cinco mil ciento cuarenta y tres millones seiscientos 

setenta y un mil trescientos ochenta y seis reales con ochenta y un centavos). El total para las etapas de 

Educación Infantil y Primeros Años de Educacion Primaria ascendio a R$ 2.442.940.445,61 (dos mil 

cuatrocientos cuarenta y dos millones novecientos cuarenta mil cuatrocientos cuarenta y cinco reales con sesenta 

y un centavos). Asimismo, se constató la presencia en el PNLD, entre 2022 y 2024, de las editoriales de grandes 

empresas educativas como Ática, Scipione y Saraiva, pertenecientes al holding Cogna; la editorial Moderna, del 

grupo español Santillana;

[...]

No ano de 2022, 13 (treze) editoras forneceram material à Educação Infantil. São elas: 

1. Avis Brasilis; 2. Ática; 3. Dimensão; 4. Do Brasil; 5. Livro Técnico; 6. FTD; 7. Moderna; 

8. Carochinha; 9. Joaninha; 10. MVC; 11. RHJ; 12. Rona; e 13. Saraiva. Totalizou-se 

3.151.794 (três milhões, cento e cinquenta e um mil, setecentos e noventa e quatro) tiragens e 

R$ 56.109.051,89 (cinquenta e seis milhões, cento e nove mil reais e oitenta e nove centavos). 

A Figura 1 apresenta as editoras contempladas para o fornecimento de livros didáticos para a 

Educação Infantil. 

FIGURA 1 – Editoras PNLD 2022: